CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, nº 53— Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.©35.143/0001-30

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, 22 DE MARÇO DE 2021.

Ata da 7ª audiência pública da primeira
sessão legislativa da décima quintal

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco — estado do Acre — Discussão
sobre a violência doméstica no contexto
da pandemia de covid-19.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas,
sob a presidência da vereadora Lene Petecão, secretariada pela vereadora Michelle
Melo, presentes ainda os Vereadores: Fábio Araújo, Francisco Piaba, Isrnael Machado,
Joaquim Florênci e Samir Bestene; foi declarada aberta a audiência pública; que teve
ãirïdã a pãrticipdS.áu. iyãutia Fernãndes — GHS/r"\i , L'idiarie de Lirna ~ãural — PVIilitdfUd
Feminina; Andrea Brito — Juíza Auxiliar — Vara de Defesa da Mulher; Patrícia Rego —
Procuradora; Priscila Siqueira de Castro — 2ª Tenente PM/AC e Gina Menezes — Jornal
Folha do Acre. Vereadora Lene Petecão cumprimentou os presentes, delineou a
importãnda da presente audiência e discorreu acerca das reflexos na sociedade,

advindos com a pratica da violência contra a mulher, no Município. Vereadora
Michelle Melo expôs vídeo e contextualizou suas considerações iniciais sobre o tema.
Dra. Patrícia Rego apresentou relatório do raio-X do feminicídio no estado e saiu em
defesa do ensino de políticas de gênero, visando a desconstrução do machismo na
sociedade. Dra. Andrea Brito alertou para a importância no engajamento d€ políticas

transversais em defesa da Mulher, parabenizou e destacou o papel feminino na
vereança local. Shirley Hage de Oliveira Menezes — Juíza Titular da Vara de Proteção à
Mulher corroborou as falas anteriores e tratou das ações desenvolvidas em parceria
com o Ministério Público no quesito de combate à violência por meio da efetividade de
políticas. Isabela Fernandes — OAB lamentou o ertiaìfamertto da cultura patriarcal e
cobrou a efetividade das políticas em defesa da Mulher. Lidianne de Uma Cabral
destacou as ações de combate ao feminicídio e, como encaminhamento ao poder
púb!ico, sugeriu a reativação do programa REVIVA — Centro de Proteção à Mulher, e o
desenvolvimento de projetos, por parte do Legislativo, visando o incentivo à atuação
feminina nas Casas de Poder. Tenente Priscila Siqueira tratou das campanhas
realizadas e acompanhadas pela policia militar no contexto de proteção da Mulher.
Vereadora Lene Petecão cobrou do poder executivo a apresentação de Plano alinhado
com a proteção feminina. Vereador ismaei Machado corroborou as falas anteriores e
colocou-se à disposição da causa das políticas públicas voltadas ao tema em destaque.
Vereador Francisco Piaba externou sua admiração e respeito às mulheres. Vereador
Samir Bestene lamentou a tímida participação feminina na política e externou anseio
peia mudança de tal realidade. Por fim, também se colocou à disposição a fim de
colaborar com as demandas da causa. Vereador Joaquim Floréncio defendeu a ampla
discussão do assunto e estendeu cumprimentos às mulheres. Espaço para leitura de
mensagens do chat oficial da Câmara. Vereadora Lene Petecão destacou a

"Valorize a vida, não use drogas"

~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE ,
Rua 24 de Janeiro, nº 53— Bairro Seis de Agosto

CNPi: 04.035.143%0001-90
importãncia da presente audiência, fez um resumo dos temas pautados e reiterou a
defesa dos direitos da mulher na sociedade. A parlamentar ainda sugeriu a união dos
órgãos de poder visando á criação de projetos e políticas de amparo á mulher. A
seguir, os convidados e parlamentares também teceram suas considerações finais,
costurando um apanhado das sugestões e enaltecendo a iniciativa para discussão do
tema pautado. Agradecimentos e notas taguigráficas. Nada mais havendo a tratar, a
audiência foi encerrada, e, para constar, foi lavrada a presente ata, que após ser lida e
aprovada, foi assinada pela presidente e peia secretária:

'
—~~ ~ ~.ti%~1~_

LENE PETECAO M ' HELLE ELO

Presidente Secretá ia

"Valorize a vida, não use drogas"